
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 93/2015-CCCD/FUNECE 
(22 de setembro de 2015) 

 
Divulga as notas das Provas de Títulos do setor 45 do 
II Concurso Público de Provas e Títulos para 
Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente 
do quadro de Magistério Superior da FUNECE  

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do Quadro do Magistério 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das provas de Títulos do 

setor 45 (Fundamentos Sociológicos da Educação) do II Concurso Público de Provas 

e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Assistente do quadro de 

Magistério Superior da FUNECE. 

2. Reiterar as seguintes informações: 

a. A prova de Títulos tem caráter classificatório e somente foram avaliados os títulos 

dos candidatos aprovados nas etapas anteriores do Concurso; 

b. A Nota da Prova de Títulos (NPT) de cada candidato corresponderá ao quociente 

da divisão por 10 (dez) da média aritmética simples das somas das pontuações 

atribuídas pelos três examinadores, com arredondamento para duas casas 

decimais. 

c. O candidato que não entregou os Títulos no período estipulado teve pontuação 

zerada.  

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 2 de 2 

ANEXO I DO COMUNICADO No 93/2015-CCCD/FUNECE 
(22 de setembro de 2015) 

Notas das Provas de Títulos do setor 45 (Fundamentos Sociológicos da Educação)  do II 

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe 

Assistente do quadro de Magistério Superior da FUNECE. 

 

 

NOME NOTA1 NOTA2 NOTA3 MÉDIA NOTA 

SETOR- 45 Fundamentos Sociologicos da Educacao   FECLI   VAGAS: 1 

PEDRO CLAESEN DUTRA SILVA 26,45 26,45 26,45 26,45 2,65 

VALESKA MARIANO DE CASTRO 21,05 21,05 21,05 21,05 2,10 

 


